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Torstein Tunheim er stolt av lamma sine     Foto: Anne- Cath. Grimstad





                                 ÅRSMØTE 
 

Time Sau- og Geit har årsmøte på Undheim Samfunnshus 28. januar 2009 kl. 1930.  
 
Tradisjonell mat og kaffi. 
Utlodding/premiering / påskjønning. Saker som medlemmene vil ta opp.  
 
Hallvard Ween direktør i NHO. Landbrukets og spesielt sauehaldet sin plass i Næringslivet i 
Rogaland  
Ole Jonny Espevoll, formann i Rogaland Sau & Geit 
 
Alle er velkomne. 
 
Sakliste: 

1. Godkjenning av innkalling og sakliste. 
2. Val av to til å skriva under møteprotokollen. 
3. Årsmelding. 
4. Rekneskap. 
5. Æresmedlemskap, Forslag frå styret om æresmedlemskap  
6. Verahaldslaget, Forslag frå styret om å avvikle verahaldslaget 
7. Veraformidling frå Time veraring 
8. Skotpremie rev. Forslag frå styret om skotpremie for rev 2010.  500,- pr rev skutt i Time 
9. Innkomne saker. 
10. Arbeidsplan. 
11. Val: 

a. Val av leiar for eit år. 
b. Val av to styremedlemmer for to år.  
c. Val av ein styremedlem for eit år. ( Gustav Søyland valgt for 1 år) 
d. Val av to varamedlemmer for eit år. 
e. Val av fire utsendingar til Fylkesårsmøte. 
f. Val av to varamedlemmer til Fylkesårsmøte. 
g. Val av ein revisor for to år. 
h. Val av tre utsendingar til representantskapet i Undheim Samfunnshus. 
i. Val av 1 varamedlem til Undheim Samfunnshus. 
j. Val av eitt medlem i Gjetarhundnemnda for to år. 
k. Val av eitt varamedlem i Gjetarhundnemnda for eit år. 
l. Godtgjersle til styret. 

12. Val av eitt medlem til valnemnda.  
Innstilling frå valnemnda:  
Leiar for 1 år:       Geir Nielsen, attval. 
  
2 styremedlemmer for 2 år:   Nils Eirik Hinnaland, attval. 
  
1 styremedlem for 1 år.    Mary F.Aalberg Undheim, ny 
 
2 varamedlemmer for 1 år:    1. Idar Egeland, ny.  
        2. Sveinung Hadland, attval. 
 
4 utsendingar til Fylkesårsmøte:  Leiaren 
        Mary F.Aalberg Undheim og  
        Randi H. Vikanes og  
        Torleif Vestly. 
 
2 varamedlemmer til Fylkesårsmøte: Nils Eirik Hinnaland og  
        Idar Egeland. 



 
1 revisor for 2 år.     Hermund Lende, attval.  
         
3 medl. til Undheim S.hus for 1 år:  Terje Nedrebø, attval,  
        Magne I. Undheim, attval. 
        Njål Sikveland, ny. 
 
1 vara til Undheim Samfunnshus:   Ivar Magne Mellemstrand, ny.  
1 vara til Gjetarhundnemnda for 1 år:  Ellen K.Gudmestad. 
 
Godtgjersle til styret 2009:    Formann: Kr 5000,-   
        Sekretær: Kr 1000,-. 
                                                                Andre styremedlemmer og 
                                                                1.varamedl.kr: 500,- kvar 
 
Valnemnda har vore:   

Sonja H. Skårland, leder og Nils Petter 
Aarrestad og Ola Eikeland 

         
 
ÅRSMELDING 2009 
Laget har i 2009 hatt 157 (161) medlemmar, 127 (133) hovudmedlemmer og 29 (28) 
husstandmedlemmer. Årsmøtet var på Undheim Samfunnshus den 27. januar 2008. Egil Svela 
fortalte om VM i sauakypping. 
 
Styret i 2009 har vore: 
Leiar:       Geir Nielsen 
Nestleiar og studileiar    Nils Eirik Hinnaland 
Kasserar:      Torleiv Vestly 
Sekretær:      Randi H. Vikanes 
Verehaldsleiar:     Gustav Søyland 
1. varamedlem:     Mary F.Aalberg Undheim 
2. varamedlem:     Sveinung Hadland 
 
Me har i år hatt 4 styremøte, 2 ”pakkemøter”og handsama 24 bokførte saker. 1. varamedlem har 
vore innkalla til styremøta. 
Det er sendt ut 3 medlemskriv i løpet av året. 
Årsmøte i Fylkeslaget var på Residens Hotell Sandnes 27. og 28. mars 2009. Geir Nielsen, Nils 
Eirik Hinnaland, Gustav Søyland og Randi H. Vikanes møtte frå TSG. Til leiarmøte på Sola Airport 
hotell 16. og 17. oktober 2009 møtte Geir Nielsen. 
 
Tilstellingar 
11 aug: Medlemsmøte på Undheim Samfunnshus 
            Med Torstein Tunheim og Thor Blichfeldt 
          
07 oktober: Medlemsmøte på Undheim Samfunnshus 
Vi har også deltatt med grilling på Undheimsdagane 
Open gard arr.         
 
Heimesida til TSG: www.geocities.com/tsaugeit  
 
 
Skotpremie på rev. 
Det er utbetalt skotpremie på 13 revar mot 11 i fjor. 
Kåringsdagen. 



 

1. oktober 2009 hadde me heimekåring. Det var 90 vèrlam til O-kåring. Av desse vart 89 stk. kåra. 
Det var ?? lam til K-kåring. Der vart ?? lam kåra Dommararlag til O-kåring var Svein Varhaug, 
Øystein Bjelland, og Jarl NordVarhaug, Leif Matnisdal. 
 Nils Petter Årrestad, Stein Haugland og Geir Nielsen var med på runden.  
K-kåringa vart organisert av Nortura 
 
Premiering: 
Beste kjøtkåringsver: 
Nr. 200990239  kjøttmål 45,0 Fett 2,5  Høstvekt 66kg, fødd og gått trilling 
      Rygg 15, lår 15,  bein 9,  bruksegenskaper 10, Ull 7 ( var klippt, ull sjekket senere og vurdert til å 
være enda betre) Bemerkning frå dommer Rune Osland:  ”Dette er den suverent beste kjøttver eg 
har kåra noen gang” 
Eiger: Kåre Sigurd Undheim    Premie sponset av: 
 

Beste O-lam: 
Nr. 200940200  totalpoeng : 179 
                          Ætt-142, kropp 9, Bein 10, ullkval. 9, ullmengd 9 
Eigar: Karin og Gunnar Ree  
Premie sponset av: 
 
 
 
                 

Gåvepremie til Vibå 4H :  Regine Haugland, tema sau. 
. 
Semin: 
Det vart i Time nytta både frossensæd og fersksæd frå Staur i tillegg til fersksæd frå Særheim 
Terje Nedrebø kjørte ut fersksæd 
          
Verehaldslaget  
Laget har brukt 1 ver som har bedekka ca. 40 sauer. 
 
Gjetarhundnemnda    
Nemnda har vore: Ivar Føyland (leiar) Sven Kverneland og  Siri K. Haugland (vara). 
Det har vore eit aktivt år med desse aktivitetene:  
*2 lokale tevlinger på Tegle og Kverneland 
*2 Nortura-cup på Tegle  
*1 kommunekamp påKverneland 
*2 Gjeterhund oppvisninger for Bondelaget 
    Hjå Ester Haugland for Skuleelever og hjå Rune Haugland på open gard 
Vi har hatt ett Gjeterhundkurs med  6 deltagere 
 
 
                                                                 STYRET 
 
Geir Nielsen             Torleiv Vestly               Randi H. Vikanes 
 
Nils Eirik Hinnaland   Gustav Søyland        Mary F. Aa. Undheim(vara)  
                                                 
Forslag til arbeidsplan for 2010 
Medlemsverving. Fagmøter. Arbeida med saker frå NGS og RGS. Sommartur. Kåringsdag. 
Ullinnsamling     

 
 
 
Laget har til utlån for medlemmane i TSG en stor grill. 

 



 
 
Sluttord 
2009 har vore ett godt år med gode lamm og ellers gode forhold for vår produksjon. Time Sau og Geit har hatt 
full fokus på å få til en ull innsamling som både var til glede og nytte for ull stasjonene og som kunne gi lokal-
laget den økonomiske gevinsten som ligger i inngåtte avtaler. Jeg føler vi har fått oversikt over i økonomien i 
dette og det er jeg glad for. Håper også at medlemmene føler at det tilbud som laget gir til medlemmene er til 
glede og ikke minst sikrer så god utbetaling av ull som mulig.  
Det er sterke signaler fra service, leverandør og mottaksbedrifter til landbruket at også desse har vanskelige 
økonomiske forhold i disse ”finanskrise” tider. Vi må belage oss på at det blir vanskeligere å få ”sponsor 
midler” fremover. Laget kan derfor ikke belage seg på at pengene skal komme derfra. Driften må være 
nøktern og basert på de muligheter vi har. 
 
Verhaldslaget var oppe i diskusjonen på sist årsmøte. Dette er en institusjon som var moden for revurdering, 
derfor har styret besluttet å avvikle verhaldslaget. Det er i dagens sykdoms situasjon ingen gevinst i å ha en 
slik ordning. Jeg mener at vi i dag har en avls-del i vår hovedorganisasjon som kan utnyttes bedre. 
Jeg mener at det forslag om tettere samarbeid mellom Time Sau og Geit og Time Veraring om utnytting av 
veraringen i Time burde kunne tilføre alle medlemmer et fortrinn i mulighetene til å skaffe seg avlsdyr med 
kjente egenskaper. I alle fall gir det medlemmene fortrinnsrett til de værer som er avlet frem i vår 
”samvirkeavl”. Styret håper virkelig at medlemmene støtter opp om våre forslag og utnytter de muligheter 
som ligger her. Ordningen kan og vil sikkert videre utvikles de nærmeste årene. 
 
Fotråte situasjonen i kommunen har roet seg noe og vi begynner å se en strategi i bekjempelsen. Mange saue 
holdere har gjort en kjempejobb i sanering og tilrettelegging for å minimalisere spredning. Det er derfor 
beklagelig at noen allikevel får nye utbrudd av ”aggressiv type”.  Det bør minne oss alle om å være forsiktig 
fremover og ikke glemme for fort. Jeg vil derfor anbefale at alle følger di råd som kommer fra 
veterinærmyndigheter og ikke minst råd fra ”friske føtter” prosjektet. Tenke seg godt om når dyr er i risiko 
situasjoner. 
 
Vi er i vår kommune ikke plaget av de store rovdyrene. Men jeg vil allikevel oppmode medlemmene til å 
være årvåkne på reve situasjonen. Styret ønsker å videreføre ordningen med skuddpremie på rev med 500,.- pr 
dyr. Styret er veldig takknemmelig for den velvillighet Bondelaget i Time har vist med støtten til dette. Uten 
dette hadde det vert vanskelig å anbefale en forlengelse. Gi gjerne beskjed til styret viss dere har rev som 
skulle vært tatt, så vil vi prøve å formidle dette til folk som er interessert. 
 
Time Sau og Geit har blitt 60 år. Vi er et livskraftig stort lag ( et av de største) Vi har fantastiske medlemmer 
som møter opp på møter og som hver på sin måte bidrar til et godt miljø og dermed et høgt faglig nivå på 
produksjonen vår.  Det er ingen tilfeldighet at lamm fra Time skårer høgt i sammenligninger med andre. 
Allikevel er det slik at det er noen eldsjeler som rager høyere enn andre, som bidrar med noe helt spesielt for 
miljø og fremgang. Derfor var det en glede å kunne lansere Torstein Tunheim som æresmedlem i Time Sau og 
Geit på medlemsmøte i sommer. Derfor har også styret den store glede å lansere nok et medlem som vi mener 
har bidratt med noe spesielt til æresmedlemskap i Time Sau og Geit. Kandidaten vil bli offentliggjort på 
årsmøte.  
Medlemm antallet har vert stabilt de senere år og vi har nå mange ny innmeldte medlemmer. Dette er vi 
særdeles glade for. Jeg håper at så få som mulig vil gi seg som lamme produsenter fremover. Vi trenger den 
produksjonen for å brødfø stadig flere nordmenn. 
Tilslutt vil eg takke styret for ett godt samarbeid i året som gjekk. 
 
 
 
Geir 
 







 

                                          Prima Jæren 2009 
 
Prima Jæren kom godt ut av 2009. Det har vært et turbulent år i norsk og internasjonal økonomi, også i vår egen bransje. Likevel 
har Prima Jæren vokst videre og bidratt til å styrke økonomien hos våre produsenter, samtidig som vi arbeider hardt for å framheve 
kvaliteten på kjøtt fra vår egen region, Jæren. vinner fram hos kunder over hele Norge. Gjennom driftsselskapet Prima Fevang. 
 
Vekst 

Prima Jæren har hatt økning i slaktemengde på alle dyreslag, både i antall og volum. I antall var økningen i vært 5,7 prosent på gris, 
10,1 på storfe og hele 27,5 prosent på sau og lam i 2009. Selv om vi fortsatt slakter relativt små mengder av sau og lam, er vi tilfreds 
med utviklingen. Vi forventer at flere vil se fordelene med å slakte sau og lam hos oss i årene framover. 
 
Prima Jæren skjærer og selger en betydelig større mengde kjøtt enn det vi selv slakter. Vårt arbeid med å produsere og markedsføre 
kjøtt av høy kvalitet å Vigrestad, stykker og selger vi betydelige mengder sau og lam. Omkring en firedel av all sau i Norge 
bearbeides i anlegget vårt og sendes videre ut til kunder over hele Norge. Framover vil vi anstrenge oss for å styrke salget av sau og 
lam ytterligere, og vi håper å få store kunder og andre støttespillere med på dette arbeidet. Lykkes vi, vil saueprodusentene ha nytte 
av det gjennom økt verdiskaping og forhåpentligvis økt salg. 
 
Produsentøkonomi er viktig for oss. Prima Jæren er bestemt på at produsentene skal tjene på å levere til oss. Derfor ønsker vi flere 
produsenter velkommen. Vi har kapasitet til å slakte mer, og vil fortsette arbeidet med å skape merverdier, gode produkter og 
smaksopplevelser for kunder og forbrukere. Vi er opptatt av fornying og produktutvikling for å sikre avsetning og helst vekst i 
kjøttforbruket. 
 
Prima Jæren hilser Time Sau og Geit og ønsker alle medlemmer velkommen til et lønnsomt samarbeid. Sammen kan vi utvikle 
næringen! 

 

Spørsmål om sau og lam kan rettes til : Georg Fredrik Ueland. Mob. 92619181, e-mail : georg@prima.as  

 
Med hilsen 

Harald Reime  

  

 
  

Fatland 2009. 
 
Fatland. 
Det er ca 5.500 aktive produsentar som står for leveransen av over 30 500 tonn slakt dette året. Auke på slakting i år er ca 2%. Det 
er auke for gris, og om lag uendra volum for storfe og småfe. Me har ein betre utvikling enn landstala for alle dyreslag.      
Pris og kvalitet. 

Kvaliteten på lamma i 2009 var veldig bra, og det viser på klassane har gått oppi klasse i forhold til året før, og det er færre lam med 
feitt trekk.  Kanskje me avler bort for mykje feitt? Me trekjer ikkje på fettklasse 3 og me har fortsatt kr 4,- i trekk for klasse 3+. I 
tillegg betaler me kr 1,- ekstra for lam over 23,1 kg. Me klarte også i år å gjennomføre høg pris på årslamma. Økonomien for bonde 
og slakteri er best om  lamma er over 13,1 kg. Denne meirprisen som vert gitt på årslamma , skal me ta att  i markedet,- Fatland har 
flinke selgere !!  
 

Puljetillegg er gunstig for alle parter og gir god økonomisk vinst. Samordna med naboar før levering slik at du oppnår best pris. 
Gjennomsnittspris pr/kg kjøtt til bonde er det som tel i økonomien og der er me best  . 
 

Rådgjeving. 

Hus til sau, evt. ominnredning, Produksjonsplan, Sauekontroll, Fôring, Avl, det er mange ulike driftsformer i saueholdet.Ta kontakt 
med Fatland og me finn opplegg saman som passer best for deg. 
 
Fatland ynskjer Time Sau og Geit lukke til med arbeidet videre 
                                                                                                                                       Berit Pettersen 

 

 



 

 

 

 

Lam til Nortura frå Time kommune i 2009.  

Av Ove Myklebust 
 
Godt nytt år og takk for samarbeidet i 2009.  

Slaktekvaliteten på lam frå Time kommune til Nortura er svært god. Heile 98,1 % av lamma har komme i slakteklassane O+ og 
oppover. Berre 0,7 % av lamma har komme i P slakteklassane. Slaktevekta har auka med 0,5 kg i forhold til 2008 og antal overfeite 
lam har gått ned med ca 4,5 %. Stjernelamprosenten har vore 82,5 %. Det er 13 % høgare enn tilsvarande periode i 2008. Kan 
lammekvaliteten frå Time bli betre enn dette? Sjå tabellar. 
Nortura er stolte over sauebøndene i Time kommune. Vi ønskjer meir lam frå Time. Siste året har vi fått inn 352 lam mindre enn 
same periode i 2008. 
Til 4. des. 2009 har vi på Forus fått inn 112025 lam. Som de ser av tabellen så er lammekvaliteten god. Det er gledelig att vi har fått 
inn ca 500 meir lam enn i 2008. Det ser ut som vi ikkje har tapt markedsandel på lam. Dette gler oss som arbeider i Nortura.  
 
 Lam til og med 4. desember 2009.  

 Antal lam % i P klassane % i O+  og 

oppover 

Gjennomsnitt vekt 

Forus 112025 1,3 94,7 19,0 

Time 2008  7175 1,5 95,1 19,5 

Time 2009  6823 0,7 98,1 20,0 

 
 
Feit på lam. 
Hausten 2009 har det vore problem med å ha gode beiter til lamma. Det har og vore koboltmangel på lam. Enkelte stadar ut mot 
kysten har og hatt kopparmangel på lam. Vi ser no att avlsarbeidet mot overfeite lam gjev resultat. I 2009 har 9,36 % av lamma frå 
Time komme i feitgruppe 3 og oppover. 1,91 % av lamma har komme i feitgruppe 3+ og oppover. 
 
Antal lam i feitgruppe 3 og oppover av 6823 lam. 

Feitgruppe 3 3+ 4- 4 4+ 5 

Antal 509 103 20 7 0 0 

 

Når lamma blir over 1 år gamle går dei over til å bli klassa som ung sau. Lam som er store og grove kan bli klassa som ung sau om 
dei ikkje er over 1 år, i alle fall viss dei går over 35 kg slaktevekt. Er det fare for veresmak på vêrlam kan dei bli klassa som ver. Det 
er størst fare for dette i november, desember og januar. 
 
I mai og juni har Nortura behov for ein del årslam. Prisen på årslam vil bli bra den første tida og vil gå ned mot jordbruksavtalepris 
til 1. juli. I 2009 fekk vi inn passelig med årslam i mai og juni. Vi kunne ha solgt fleire årslam i første halvdel av mai. Årslamma bør 
ha ei slaktevekt mellom 13,1 til 20 kg slaktevekt. 
 
Sauekontrollen. 

42 personar frå Time er med i sauekontrollen hjå Nortura. Eg er glad for at Marie Fuglestad fortsatt vil hjelpa til med sauekontrollen 
i Time kommune. Sauekontrollen er eit godt styringsverktøy. Førar ein sauekontrollen sjølv på web kostar den ikkje meir enn 700 kr 
i medlemsavgift pr år. Sauekontrollen er ei god investering til å få betre økonomi i sauehaldet.   
 
Fotråte. 

Det gler meg att det er sauebønder som klarar å få kontroll/sanert bort fotråte på sau og lam. Dei har gjort eit svært godt arbeid. 
Håpar det lar seg gjennomføra å få bort fotråte i fleire sauebesetningar. 
 
Sal av lam. 
I 2009 har det vore eit godt sal av lam. Nortura kunne ha seld fleire lam i september, viss det hadde vore større tilgang på lam. Det 
ligg no nok lam på reguleringslager til å unngå fri import av lam og ikkje meir enn desse lamma kan bli seld ut til ny slaktesesong 
for lam. 
Vi er spente på om alt pinnekjøtet som er laga klart til jul vil bli solgt. 
Villsaulam har vore vanskelig å få avsetning på. 
Eg meinar vi har nok vinterfòra sauar i Noreg i dag. Dei fleste kan auka lammeproduksjonen pr vinterfòra sau. I Noreg blir det i 
dag produsert 1,1 slaktelam pr vinterfòra sau. Når vi veit att dei flinkaste sauebøndene med gode forhold produserar rundt 2 
slaktelam pr vinterfòra sau har vi mykje å gå på når det gjeld avdrått på sauen.  
Lykke til med sauehaldet. 

 
 

 

 



 

1. oktober 2009 hadde me heimekåring. Det var 90 vèrlam til O-kåring. Av desse vart 89 stk. kåra. 
Det var ?? lam til K-kåring. Der vart ?? lam kåra Dommararlag til O-kåring var Svein Varhaug, 
Øystein Bjelland, og Jarl NordVarhaug, Leif Matnisdal. 
 Nils Petter Årrestad, Stein Haugland og Geir Nielsen var med på runden.  
K-kåringa vart organisert av Nortura 
 
Premiering: 
Beste kjøtkåringsver: 
Nr. 200990239  kjøttmål 45,0 Fett 2,5  Høstvekt 66kg, fødd og gått trilling 
      Rygg 15, lår 15,  bein 9,  bruksegenskaper 10, Ull 7 ( var klippt, ull sjekket senere og vurdert til å 
være enda betre) Bemerkning frå dommer Rune Osland:  ”Dette er den suverent beste kjøttver eg 
har kåra noen gang” 
Eiger: Kåre Sigurd Undheim    Premie sponset av: 
 

Beste O-lam: 
Nr. 200940200  totalpoeng : 179 
                          Ætt-142, kropp 9, Bein 10, ullkval. 9, ullmengd 9 
Eigar: Karin og Gunnar Ree  
Premie sponset av: 
 
 
 
                 

Gåvepremie til Vibå 4H :  Regine Haugland, tema sau. 
. 
Semin: 
Det vart i Time nytta både frossensæd og fersksæd frå Staur i tillegg til fersksæd frå Særheim 
Terje Nedrebø kjørte ut fersksæd 
          
Verehaldslaget  
Laget har brukt 1 ver som har bedekka ca. 40 sauer. 
 
Gjetarhundnemnda    
Nemnda har vore: Ivar Føyland (leiar) Sven Kverneland og  Siri K. Haugland (vara). 
Det har vore eit aktivt år med desse aktivitetene:  
*2 lokale tevlinger på Tegle og Kverneland 
*2 Nortura-cup på Tegle  
*1 kommunekamp påKverneland 
*2 Gjeterhund oppvisninger for Bondelaget 
    Hjå Ester Haugland for Skuleelever og hjå Rune Haugland på open gard 
Vi har hatt ett Gjeterhundkurs med  6 deltagere 
 
 
                                                                 STYRET 
 
Geir Nielsen             Torleiv Vestly               Randi H. Vikanes 
 
Nils Eirik Hinnaland   Gustav Søyland        Mary F. Aa. Undheim(vara)  
                                                 
Forslag til arbeidsplan for 2010 
Medlemsverving. Fagmøter. Arbeida med saker frå NGS og RGS. Sommartur. Kåringsdag. 
Ullinnsamling     

 
 
 
Laget har til utlån for medlemmane i TSG en stor grill. 

 




